**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Adam Marcinik**

**Narovnání v trestním řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Katedra: Trestní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. června 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 179 781 znaků včetně mezer.

Adam Marcinik

V Praze dne 27. června 2019

### ***Poděkování***

Rád bych na tomto místě poděkoval JUDr. Lukáši Bohuslavovi, Ph.D. za cenné připomínky a vstřícný přístup při psaní této práce. Zároveň bych rád poděkoval za podporu své přítelkyni, Elišce Piklové, a své rodině, Alešovi, Martině a Matěji Marcíníkovým.

# Obsah

Úvod ..... 6
1. Alternativní opatření, jejich vývoj a charakteristika ..... 9
1.1 Historie trestání – krátký exkurz ..... 9
1.2 Cesta k zakotvení alternativních opatření do trestního práva ..... 11
1.3 Principy restorativní justice ..... 13
1.4 Dělení alternativních opatření ..... 15
1.5 Alternativní opatření u mladistvých a právnických osob ..... 20
2. Odklony v trestním řízení ..... 22
2.1 Definice odklonu ..... 22
2.2 Zásada legality a oportunity ..... 24
2.3 Charakteristika odklonu ..... 25
2.4 Podmínky schválení odklonu ..... 27
2.5 Odklony u mladistvých a právnických osob ..... 29
2.6 Jednotlivé druhy odklonů ..... 31
2.6.1 Podmíněné zastavení trestního stíhání ..... 32
2.6.2 Odstoupení od trestního stíhání mladistvého ..... 40
3. Narovnání – základní charakteristika ..... 44
3.1 Přechin vs. zločin ..... 44
3.2 Obviněný a poškozený ..... 46
3.3 Podmínky využití institutu narovnání ..... 49
3.3.1 Výslech obviněného a poškozeného ..... 49
3.3.2 Souhlas obviněného a poškozeného ..... 50
3.3.3 Prohlášení obviněného, že spáchal skutek ..... 51
3.3.4 Náhrada újmy a vydání bezdůvodného obohacení ..... 52
3.3.5 Složení peněžité částky obviněným ..... 55
3.3.6 Narovnání jako dostačující způsob vyřízení věci ..... 58
3.3.7 Prokázání skutku ..... 60
4. Řízení o schválení narovnání ..... 61
4.1 Historický exkurz ..... 61
4.2 Rozhodnutí o schválení narovnání ..... 63
4.3 Opravné prostředky ..... 65
4.4 Role Probační a mediační služby v rámci schválení narovnání ..... 66

4.5 Využití narovnání u mladistvých a právnických osob..... 69
4.6 Narovnání v praxi a judikatuře ..... 70
5. Narovnání – komparace a návrhy de lege ferenda ..... 75
5.1 Aktuální iniciativy a příprava nového trestního řádu ..... 75
5.2 Srovnání narovnání a podmíněného zastavení trestního stíhání..... 77
5.3 Komparace s právním řádem Rakouska ..... 79
5.4 Úvahy a návrhy de lege ferenda ..... 83
Závěr..... 87
Seznam použitých zkratk ..... 91
Seznam použitých zdrojů ..... 92
Seznam příloh..... 97
Příloha č. 1 ..... 98
Příloha č. 2..... 99
Narovnání v trestním řízení – Abstrakt ..... 100
Settlement in Criminal Proceedings – Abstract..... 102

## Úvod

„*Nemo prudens punit quia peccatum est sed ne peccetur*“, čili „Žádný moudrý člověk netrestá proto, že se stala chyba, nýbrž aby se neopakovala“ (Seneca, 65 př. n. l.). Tento citát slavného římského filozofa je jistě velmi vhodným úvodem této práce, která je věnována jedné z alternativních možností postupu v rámci řešení trestních věcí – narovnání.

Institut narovnání je možné zařadit do širší skupiny tzv. odklonů v trestním řízení, tyto odklony pak do tzv. alternativ v oblasti trestního práva (spolu s alternativními tresty a alternativami k potrestání), a tyto opět do ještě širší a různorodé skupiny tzv. alternativních opatření.

S ohledem na to, že institut narovnání nestojí v trestním právu izolovaně, ale naopak je součástí skupiny, která obsahuje řadu alternativních nástrojů a postupů k řešení následků trestných činů, bude v rámci této práce pojednáno i o alternativních opatřeních obecně a rovněž o dalších odklonech v trestním řízení. Tento přístup byl zvolen proto, že je z pohledu autora velmi důležité právě provázání právní úpravy narovnání a dalších souvisejících institutů trestního práva. Zároveň nás pak tento přístup přivedl i k definování cílů této práce.

Jedním z těchto cílů je právě snaha o zařazení institutu narovnání do systému trestního práva, o pojmenování jeho role v tomto systému a zároveň i zmapování vývoje, který vedl k tomuto současnému charakteru a současné pozici narovnání v trestním řízení.

Navazujícím cílem je pak analýza přínosu institutu narovnání, jeho využívání v praxi, a zároveň identifikace možných nedostatků právní úpravy.

S ohledem na jednotlivé cíle této práce byla volena i struktura jejího textu. Ten je postupně rozdělen na pět kapitol, z nichž úvodní z nich je věnována skupině alternativních opatření obecně. V rámci této kapitoly pak byla zařazena i další obecnější témata, jako jsou principy tzv. restorativní justice a jejich vliv na podobu alternativních opatření v našem právním řádu, a dále pak je pozornost věnována i historickému vývoji, a to jednak co se týče vývoje systému trestání jako takového, a jednak konkrétněji ohledně právní úpravy alternativních opatření v trestním právu ČR.

Druhá kapitola je věnována skupině odklonů v trestním řízení. Zde jsou již řešeny konkrétní aspekty právní úpravy těchto institutů a zároveň je zde zahrnut obecnější výklad týkající se definice odklonu a projevů zásady legality a oportunity. V závěru kapitoly se pak již dostáváme k podrobnějšímu rozboru dvou typů odklonů (podmíněné zastavení trestního stíhání a odstoupení od trestního stíhání u mladistvého), který zároveň tvoří základ pro následné podrobné zpracování ústředního tématu – odklonu ve formě narovnání.

Narovnání samotnému je pak věnován celý zbývajících rozsah této práce (kapitola třetí až pátá). Nejprve se v rámci třetí kapitoly budeme věnovat základním charakteristikám institutu narovnání, vztahu obviněného a poškozeného a základním podmínkám pro využití možnosti narovnání v trestním řízení.

Čtvrtá kapitola je následně zaměřena na procesně-právní stránku narovnání. Zahrnuje v sobě jak krátký historický exkurz, tak konkrétní výklad k rozhodnutí o schválení narovnání. Zároveň je do této kapitoly zařazeno i stručné pojednání o důležité roli Probační a mediační služby v rámci procesu schvalování narovnání, a kapitola je zakončena shrnutím zaměřeným na praktickou stránku věci, tj. na praktickou využitelnost a využívání tohoto institutu a na postavení narovnání v judikatuře vyšších soudů ČR.

Pátá kapitola pak je opět zaměřena o něco obecněji a její součástí je především identifikace aktuálních zákonodárných iniciativ ve vztahu k trestnímu právu a k narovnání, podkapitoly obsahující komparaci narovnání s jinými typy odklonů (resp. s podmíněným zastavením trestního stíhání), s obdobnými instituty ve vybraném zahraničním právním řádu, a v neposlední řadě samozřejmě nechybí podkapitola věnovaná názorům autora a návrhům *de lege ferenda*.

V rámci této práce jsou průběžně u dotčených témat rozebírána i specifika konkrétních institutů u mladistvých a právnických osob.

Pokud jde o prameny práva, z nichž právní úprava narovnání vychází a jejichž výkladu se tato práce (mimo jiné) věnuje, uveďme k nim alespoň stručně následující. Tím nejobecnějším základem právní úpravy odklonů a alternativních opatření obecně je článek 7 odst. (2) Listiny základních práv a svobod, který stanoví, že nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému,


[…]

justice. Ty se potom jako červená nit prolínají všemi dalšími částmi práce a působí vždy jako jeden ze základních korektivů. Restorativní justice vidí ve spáchání trestného činu konflikt mezi pachatelem a poškozeným, kdy zájem na dosažení spravedlnosti přiměřeným potrestáním pachatele zde ustupuje zájmu poškozeného na nahrazení újmy a urovnání vzniklého konfliktu. Principy restorativního přístupu k justici a alternativní opatření spolu tedy úzce souvisí, protože nahrazení újmy a urovnání vzniklého konfliktního vztahu se z prostředí věznic špatně uskutečňuje.

Jako navazující dílčí cíl této práce byla označena analýza přínosu institutu narovnání, jeho využívání v praxi, a zároveň identifikace možných nedostatků právní úpravy. Naplnění tohoto dílčího cíle sledoval autor v rámci zpracování kapitol věnujících se podrobně institutu narovnání (kapitola 3. a 4.), a především pak podkapitoly 4.6, věnované frekvenci využívání narovnání v praxi a postavení narovnání v rámci judikatury vyšších soudů České republiky. Z hlediska naplnění tohoto dílčího cíle však je nejpodstatnějším obsah kapitoly 5., věnované komparaci narovnání s nejvyužívanějším typem odklonu (podmíněným zastavením trestního stíhání), komparaci české právní úpravy narovnání s právní úpravou rakouskou, a především pak shrnutím současných zákonodárných iniciativ v oblasti odklonů a úvahám a návrhům *de lege ferenda*. V rámci této kapitoly se podařilo identifikovat řadu překážek, které brání častějšímu využívání institutu narovnání, z nichž jako nejvíce problematická vyplynula pravděpodobně časová náročnost procesu vedoucího k narovnání, když navíc celá procedura nemá až do svého završení v podobě dohody jistý výsledek. Zároveň byla zvažována řada možností, jak by bylo možné právní úpravu modifikovat, aby se však neztratila hlavní složka povahy narovnání – a to složka restorativní.

Naplnění tohoto dílčího cíle pak úzce navazuje na cíl další, úzce související s motivací autora, která dala podnět k sepsání této práce – a sice i identifikace důvodů, proč odklon ve formě narovnání je v trestním řízení využíván pouze velmi omezeně, a mimo jiné i zamyšlení nad možnostmi právní úpravy, které by do budoucna mohly frekvenci využívání narovnání v trestním řízení zvýšit. Řada návrhů, úvah a závěrů směřujících k naplnění tohoto cíle je obsažena právě v rámci závěru kapitoly 4. a v kapitole 5.

S ohledem na výše uvedené a na kontext celé práce je tak možné konstatovat, že se výše vytčené cíle této práce podařilo naplnit.

Pokud jde o odpovědi na otázky vznesené v úvodu této práce – a sice zda narovnání je dostatečně vhodným nástrojem pro naplňování principů restorativní justice a zda se jeho prostřednictvím daří napravovat trestným činem zasažené vztahy obviněného a poškozeného – je možné si na ně v tuto chvíli odpovědět následovně. Narovnání je ve svém principu jednoznačně vhodným nástrojem k naplňování principů restorativní justice, nicméně v jeho aktuální podobě (i ve vztahu k celkovému fungování a nastavení systému trestního práva a trestního soudnictví) není možné jej považovat za zvlášť šťastně sestavený nástroj. Složitost a časová náročnost procesu mediace, nutnost součinnosti a souhlasu poškozeného, složité vyčíslování nemajetkové újmy a povinnost obviněného uhradit stanovenou částku na pomoc obětem trestných činů – to vše v kombinaci s přetíženým trestním systémem v naší zemi vede bohužel k tomu, že narovnání je sice teoreticky nejvhodnějším typem odklonu, nicméně tento jeho potenciál prozatím zůstává neobjeven.

S ohledem na všechna pro a proti se tak objektivně nelze divit spíše negativnímu postoji orgánů činných v trestním řízení či postoji účastníků ve vztahu k možnosti využití institutu narovnání. Možnosti změny právní úpravy zde však jsou a doufejme, že je pouze otázkou času, kdy se podaří z narovnání učinit to, co být má – tedy primární a všemi preferovanou možnost vyřešení „lehčích“ trestních věcí.

Doufejme, že následující a již v rámci práce citovaný úryvek se jednoho dne stane překonaným: „*Tento jev je symptomem určité nemoci české trestní justice, kdy důraz na rychlé vyřizování trestních věcí je tak silný, že ten nejdůležitější cíl trestního procesu, tj. nalezení adekvátní trestněprávní reakce*

*na spáchaný čin, je odsunován do pozadí.*<sup>307</sup> Tato cesta však pravděpodobně nebude krátká a podle všeho se neobejde bez současných komplexnějších legislativních změn.

---

<sup>307</sup> ŠČERBA, Filip. *Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě*. 2. vydání. Praha: Leges, 2014, s. 435.

## Seznam použitých zkratk

<b>o.s.ř.</b> zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
<b>OZ</b> zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<b>TOPO</b> zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
<b>TŘ</b> zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
<b>TZ</b> zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
<b>zákon o PMS</b> zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě
<b>ZRT</b> zákon č. 269/1994Sb., o Rejstříku trestů
<b>ZSVM</b> zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)
<b>LZPS</b> Listina základních práv a svobod
