POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno diplomanta: Adam Marcinik
Téma práce: Narovnání v trestním řízení
Rozsah práce 86 stran
Datum odevzdání práce: 15.7.2019
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika odklonů v trestním řízení je sama o sobě nesporně velmi aktuálním tématem, a to v souvislosti s posilováním prvků tzv. restorativní justice, zejména pak v souvislosti s rekodifikací trestního práva procesního. Zvláště pak to platí o institutu narovnání, a to zejména proto, že jeho praktické uplatnění zůstává hluboce za původním očekáváním a je třeba identifikovat příčiny tohoto stavu a nabídnout možná řešení. Zpracování této problematiky se proto jeví jako bezesporu potřebné, žádoucí a tedy aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika odklonů v trestním řízení a zejména problematika narovnání je přiměřeně náročná na zpracování pramenného materiálu, neboť kromě určitého okruhu monotematicky zaměřených prací je třeba dále systematicky čerpat z obecněji orientovaných pramenů. Zdárné zpracování tématu vyžaduje rovněž dobré zvládnutí teoretických základů trestního řízení a v neposlední řadě znalost praktických interpretačních a aplikačních problémů. Analyticko-syntetická metoda, která byla v práci použita, odpovídá předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant nejprve z obecně teoretického a historického hlediska vymezuje základy restorativní justice a alternativních forem řešení trestních věcí, na což navazuje analýzou odklonů v trestním řízení. Jádrem práce je pak rozbor institutu narovnání, jak z pohledu zákonných podmínek, tak z pohledu procesního. Po exkurzu do úpravy rakouské následuje podrobné vyhodnocení současné právní úpravy, vymezení teoretických a praktických problémů a analýza pak ústí v návrhy de lege ferenda. Systematické členění práce je logické a lze je akceptovat.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako velmi dobře zpracovanou. Diplomant prokázal dobrou znalost zvolené problematiky, a to jak z pohledu trestněprávního, resp. trestněprocesního, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu v judikatuře, jakož i z pohledu aplikační praxe a problémů zde se vyskytujících. Pěkně je zpracována například partie o podstatě a klasifikaci alternativních opatření a zvláště odklonů. Souhlasit lze s výhradami diplomanta k některým názorům na vymezení odklonů a zejména zařazování trestního příkazu a dohody o vině a trestu mezi odklony. Velmi pěkně je zpracováno srovnání podmíněného zastavení trestního stíhání a narovnání. Jen pro úplnost třeba poznamenat, že názor, podle

něhož závazek zdržet se určité činnosti je možno uložit jen na celou délku trvání zkušební doby, má i své odpůrce. Obecně třeba vyzdvihnout podrobnost a pečlivost zpracování a rovněž srozumitelnost podaného výkladu. Kladně třeba též hodnotit snahu diplomanta vyjádřit k některým otázkám svůj vlastní názor, dobré vyjadřovací a formulační schopnosti a v neposlední řadě způsobilost v závěru práce stručně a výstižně vyjádřit základní poznatky a stanoviska.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Analýza názorů uváděných v odborné literatuře, komparace institutů a formulování závěrečných stanovisek prokazují samostatný a tvůrčí přístup. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.
Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a postupuje od obecného (alternativy, odklony) po konkrétní (narovnání), a to počínaje vymezením pojmů, přes rozbor zákonných znaků a odborné literatury až po formulování vlastních stanovisek.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Zdařilé a účelné využití poznatků z literárních pramenů, zahrnujících i některé práce zahraničních autorů. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané problematiky určitě odpovídá zaměření a cílům práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován velmi dobře.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.
Otázky k zodpovězení při obhajobě Proč zákonodárce u institutu narovnání postupně zcela opustil možnost uhradit peněžní částku libovolnému adresátu na obecně prospěšné účely?

V Praze dne 8.8.2019

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent diplomové práce